



Folketingets Socialudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

13. januar 2014

J.nr. 2014-134

Socialudvalget har i brev af 16. december 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 84 (SOU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne-Mette Winther Christiansen (V).

**Spørgsmål nr. 84:**

”Det fremgår af regeringsgrundlaget 2011, at regeringen vil have fokus på mennesker med handicap og deres vilkår. Vil ministeren redegøre for initiativer, den nuværende regering har iværksat, som er direkte målrettet at øge personer med handicaps muligheder for at komme i beskæftigelse?”

**Endeligt svar:**

Udgangspunktet for beskæftigelsesindsatsen for personer med handicap er, at modtager samme indsats som andre ledige med afsæt i den enkelte lediges behov og udfordringer. Såfremt en persons handicap er en barriere for at opnå beskæftigelse, er der desuden særlige muligheder i beskæftigelseslovgivningen som supplerer den ordinære aktive indsats, som fx en personlig assistent med henblik på at sikre en målrettet hjælp til den enkelte.

Regeringen har gennemført flere store reformer, der på forskellig vis understøtter intentionerne om, at flere mennesker med handicap skal ind på arbejdsmarkedet.

Reformen af førtidspension og fleksjob betyder, at de mest udsatte borgere får en helt ny indsats og hjælp til at komme videre i livet. Rehabiliteringsteam i kommunerne og ressourceforløb målrettet den enkelte borger bliver kernen i den nye indsats. Samtidig bliver fleksjobordningen målrettet personer med en meget begrænset arbejdsevne.

I den forbindelse har regeringen sammen med Enhedslisten afsat 465 mio. kr. på sidste års finanslov til initiativer, der skal skabe flere fleksjob.

I kontanthjælpsreformen er der et særligt fokus på at hjælpe ledige, der på grund af sociale eller helbredsmaessige problemer, har længere vej mod job eller uddannelse. Fx har aktivitetsparate ledige ret til en koordinerende sagsbehandler, og mulighederne for mentorstøtte er styrket og målrettet de ledige, der har det største behov. Målet er, at ingen skal overlades til sig selv, men alle skal have den hjælp og støtte, de har brug for, for at komme i job eller uddannelse og blive selvforsørgende.

Der er netop indgået en aftale om en reform af sygedagpengeområdet, der blandt andet betyder, at sygemeldte med komplekse problemer fremover skal have deres sag forelagt for rehabiliteringsteamet. Ligeledes vil sygemeldte, der efter 5 måneder på sygedagpenge ikke kan forlænges efter de gældende forlængelsesregler, fremover overgå til jobafklaringsforløb. Begge dele skal sikre en helhedsorienteret og individuelt tilpasset indsats for udsatte borgere.

Som bekendt har regeringen desuden igangsat en udredning af den aktive beskæftigelsesindsats for ledige. I forbindelse med udredningen er der nedsat en ekspertgruppe med Carsten Koch i spidsen, hvor der i udredningens anden fase er særlig fokus på ikke-arbejdsmarkedssparate borgere. I forlængelse af denne udredning vil regeringen overveje yderligere initiativer, der understøtter udsatte borgeres muligheder på arbejdsmarkedet, herunder mennesker med handicap.

Derudover kan jeg nævne, at der i efteråret 2012 blev nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, hvis arbejde har resulteret i en handlingsplan for regeringens handicappolitik.

Handlingsplanen understøtter koordination og prioritering på handicapområdet, herunder implementeringen af FN's handicapkonvention, og er et afsæt for en målrettet og prioriteret udvikling af handicapområdet.

Handlingsplanen skal medvirke til, at flere mennesker med handicap skal i uddannelse og i beskæftigelse. Planen indeholder følgende tre visioner for regeringens handicappolitiske arbejde:

- Regeringen vil arbejde for et samfund med respekt for forskellighed, hvor mennesker med handicap naturligt indgår som medborgere i alle samfundets fællesskaber.
- Regeringen vil arbejde for et samfund, som understøtter mennesker med handicap i at opnå øget selvbestemmelse, medbestemmelse og ansvar for eget liv.
- Regeringen vil arbejde for et samfund, hvor der er fokus på det enkelte menneskes ressourcer, og hvor mennesker med handicap støttes i at opnå deres fulde potentiale.

Endvidere er der gennem satspuljen afsat midler til en pulje til støtte til handicappede, hvor der i 2012 og 2013 er igangsat 12 konkrete projekter inden for en samlet sum på 20 mio. kr. Projekterne sigter mod at fremme, at personer med handicap opnår eller bevarer en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Ved ansøgningsrunden for 2012 blev der prioriteret midler til projekter rettet mod blinde, svagsynede og personer med kognitiv funktionsnedsættelse samt beskæftigelsesinitiativer for førtidspensionister, der ønsker at arbejde.

Ved ansøgningsrunden for 2013 blev der prioriteret midler til projekter rettet mod personer med psykiske lidelser og læse-/stavevanskeligheder samt projekter med fokus på inddragelse af civilsamfundet.

For fortsat at understøtte, at personer med handicap får mulighed for at bevare en tilknytning til arbejdsmarkedet, er der på satspuljen for 2014 afsat 61 mio. kr. i 2014-2017 til beskæftigelsesfremmende initiativer for handicappede.

Der er afsat 10 mio. kr. hvert af årene 2014-2017 til projektet KLAPIII. Projektet gennemføres i regi af Landsforeningen LEV, og har til formål at skaffe personer med f.eks. udviklingshæmning, autisme, spasticitet og erhvervet hjerneskade ind på arbejdsmarkedet ved brug af tidligere erfaringer.

Der er desuden afsat 7 mio. kr. hvert af årene 2014-2016 til en pulje, der skal fremme beskæftigelsen for personer med handicap, herunder understøtte udviklingen af nye metoder til at fastholde og bringe personer med handicap ind på arbejdsmarkedet.

Regeringen har samtidig fokus på at have relevant og opdateret viden om beskæftigelsen for personer med handicap. Den væsentligste kilde til viden om udviklingen i beskæftigelsen for mennesker med handicap siden 2002 er de gentagne undersøgelser fra SFI – ”Handicap og Beskæftigelse”. For at sikre fremtidig viden har regeringen igangsat endnu en omfattende undersøgelse, hvis resultater publiceres i 2015 og 2017.

Endelig er der iværksat et litteratur-review, som skal skabe overblik over forskningsbaserede studier om handicap og beskæftigelse, samt en erfaringsopsamling om projekter fra 2005 til 2013 med fokus på beskæftigelse for mennesker med handicap.

Med venlig hilsen

Mette Frederiksen